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مقدمه



مقدمه

صورتدروغلشآننگهداشتتوانایی‌هایش،بامتناسبشغلیکردنپیدابرایفردقابلیتازکهاستمفهومیاشتغال‌پذیری
توجهما،کشوردرنیزاخیردههدروداردقدمتسال100بهنزدیکدنیادرمفهوماین.می‌کندصحبتآنتغییرنیاز

.استکردهجلبخودبهراکارآفرینیاکوسیستموسازمان‌هادانشگاهیان،

ینااهمیتدلیلبه.می‌شودمطرحافرادبیکاریدرموثرومهمعواملازیکیعنوانبهاشتغال‌پذیریحوزه،اینادبیاتدر
اشتغال‌پذیریوضعیتتاکرداجراوطرح‌ریزیراپژوهشیشریفدانشگاهفناوریوعلمپارکافراد،اشتغالدرموضوع

بازاردرراکیهرتاثیرواهمیتمیزانوکندشناساییراآنبرموثرمسائلکرده،بررسیراکشوردانش‌آموختگانودانشجویان
.کنیمارزیابیایرانکار

لیکچالش‌هایشناساییبررسی،ایننتیجه.شدندبررسیمفهوماینحولجهانیساختارهایوپژوهش‌هاراستا،ایندر
ازانکارجویاین.شددادهترتیبمختلفکارجویانباعمیقیمصاحبه‌هایچالش‌ها،اینداشتندستدربا.بودکارجویان
برموثراصلیمسائلورسیدهاشباعبهپاسخ‌هاعمیق،مصاحبه20انجامازبعد.بودندمتفاوتشغلیسوابقورشته‌ها

.شدندمشخصاشتغال‌پذیری
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مقدمه
:ازبودندعبارتپرسشنامهنتایجازشدهاستخراجاصلیمسائل

کارسابقهبدوندانشجویانبرایشغلفرصت‌هایکمبود•

تحصیلیرشته‌هاییاحوزه‌هابرخیدرشغلکمبود•

پرتقاضامشاغلدرماهرکارنیرویکمبود•

شهرستان‌هادرشغلکمبود•

حوزه‌هابرخیدرشغل‌بهورودبرای(پارتی)معرفبهنیاز•

شغلبهورودبرایلازمتخصصیمهارت‌هاینگرفتنیادودانشجواطلاععدم•

(رزومه‌نویسیشغلی،مصاحبه)دانشجویاندرکردنپیداکارمهارت‌هایکمبود•

توانایی‌هاوعلایقبانامتناسبرشتهانتخاب•

وانیاستکاریابیکانال‌هایدروطراحیپرسشنامه‌ایهدف،اینبا.بودجامع‌ترمقیاسیدرمسائلاینبررسیبعدی،گام
1700ازبیشماه،یک‌ونیمطولدر.بودنددانش‌آموختگانودانشجویانپرسشنامهایناصلیمخاطب.شدمنتشرعمومی
وکاربازارشرایطبررسیداده‌ها،تحلیلنتایجگزارشاین.خوردکلیدداده‌هابررسیوتحلیلفازآنازبعدوشددریافتپاسخ
.استاولیهچالش‌هایومسائلوضعیتارزیابی
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خلاصه مدیریتی



مدیریتیخلاصه
1700ازبیش.شدندبررسیپرسشنامهایندرمسئله5،(مقدمهدرمعرفی‌شده)اشتغال‌پذیریبرموثراصلیمسئله8میاناز
نتایج.گرفتقرارارزیابیموردپاسخ600حدودداده‌ها،اعتبارسنجیوهمگن‌سازیازبعدکهکردندتکمیلراپرسشنامهایننفر
.استشدهآوردهتفصیلبهگزارشاینادامهدرارزیابیاین

:ازبودندعبارتپژوهشاولیهفرضیه‌هایانجام‌شده،مصاحبه‌هایومطالعاتاساسبر
.می‌رسندشغلبهدیربسیاریاسختبسیارکارسابقهبدونافراد1.
.دارندپارتیبهنیازمشاغلاغلب2.
.ندارندراشغلجست‌وجویروش‌هایدرلازممهارت‌هایافراد3.
.ندارندعلایق‌شانوتوانایی‌هابامتناسبرشته‌ایانتخابافراد4.
.داردوجودشهرستان‌هایسایروتهرانبینمشاغلتعدادونوعدرزیادیتفاوت5.

ابانتخخودتواناییوعلاقهبامتناسبافرادکهدادندنشاننتایج،4فرضیهدرباره.کردندتاییدرااولفرضیه3ارزیابی،نتایج
متفاوتوزهحدرکاربهمجبوریامی‌کنندپیداکاربه‌سختیمعمولامرتبط،شغلنبودیاکمبوددلیلبهامامی‌کنند،رشته

.تاسنبودهکاربازاربامتناسبامابوده،تواناییوعلایقبامتناسبرشتهانتخابگفتمی‌توانواقعدر.می‌شوند

اینختصمجداگانهپژوهشیآن،بررسیبرایاستلازمونیستشدنردیاقابل‌تاییدپرسشنامهایننتایجبانیز5فرضیه
.شودتعریفموضوع
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مدیریتیخلاصه

:می‌دهدنشانپرسشنامهنتایج

.استکمترکار،سابقهبدونافرادبرایتعداداینوبودهکمکلیبه‌صورتشغلیآگهی‌هایتعداد•
.استبودهماهدرآگهی3ازکمترموردنظرشان،شغلبرایکهگفته‌اندافراد78%میانگینبه‌صورت
.دارندسالسهازبیشترکاریتجربهبهنیازشغلیآگهی‌های%50ازبیش

به‌هایمصاحاغلبدرکهگفتندنکرده‌اند،پیداکاراصلایاکرده‌پیداکارسختکهکسانیاز30%بهنزدیکمیانگینبه‌طور•
.بود7%کرده‌اند،پیداکاربه‌راحتیکهکسانیبیندرعدداین.داشته‌اندمعرفیاپارتیبهنیازشغلی‌شان

.دداشتنشغلیجست‌وجویمختلفروش‌هایوتخصصیکاریابیسایت‌هایازمتعادلیشناختکارجویاناز13%تنها•
.می‌شناختندبیشتررادولتییاغیرتخصصیمشاغلباکاریابیسایت‌هایافرادمابقی

.می‌کنندکارتحصیلی‌شانرشتهبانامتناسبشغلیدرکاریافته،افراداز%36•
.استرشته‌شانبامرتبطشغلبودنکمنیز،افرادایناصلیدلیل
.دباشنداشتهرشته‌شانبامرتبطشغلیمتمایل‌اندوعلاقه‌مندندخودتحصیلیرشتهبهمعمولاافرادواقعدر

.استشدهآوردهگزارشپیوستدرنمودارهاونتایجبخشدرارزیابیبیشترجزئیات
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طراحی پرسشنامه



پرسشنامهطراحی

کارجویانبامستقیمیارتباطکهمسئله5اشتغال‌پذیری،مسئله8بینازپرسشنامهاینسوالاتطراحیدر
:ازبودندعبارتمسائلاین.شده‌اندبه‌کارگرفتهدارند،دانشگاهی

کارسابقهبدوندانشجویانبرایشغلفرصت‌هایکمبود•

تهرانازغیربهاستان‌هاییدرشغلکمبود•

حوزه‌هابرخیدرشغل‌بهورودبرای(پارتی)معرفبهنیاز•

(...ورزومه‌نویسیشغلی،مصاحبه)دانشجویاندرکردنپیداکارمهارت‌هایکمبود•

توانایی‌هاوعلایقبانامتناسبرشتهانتخاب•

برخیاین،ربعلاوه.شوندارزیابیدیگرپژوهشیدراستبهترومی‌دهندبهترینتایجسازمانی،مقیاسدرمسائلسایربررسی
.دارندملیسطحدراقداموبررسیبهنیازمسئله،8ایناز

عمومیبه‌صورتپرسشنامهطراحیاما.بودند(دانش‌آموختگانودانشجویان)دانشگاهیکارجویانپرسشنامه،اصلیمخاطب
.شدندتفکیکداده،تحلیلگامدرموردنظرپاسخ‌های.کنندواردراخودپاسخمی‌توانستندافرادهمهوشدهانجام

.استشدهآوردهبعدصفحهدرکرده‌اندطیپرسشنامهتکمیلبرایافرادکهروندی
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پرسشنامهکردنتکمیلروند

دانشجو

دانش‌آموختگان

کارجو

کارنجو

، اطلاعات تحصیلی
تکمیلی و تماس

، اطلاعات تحصیلی
تکمیلی و تماس

کاریافته

دلایل

هکارنیافت

بررسی چالش ها و شرایط در 
فرایند کاریابی

روش هایی کاریابی و روش کاربردی آن، شرایط 
اگهی های شغلی از منظر ساعت کاری و نیازمندی

ی، به سابقه کار، مدت زمان صرف شده برای کاریاب
ارتباط شغل و رشته

اطلاعات تماسغیردانشگاهی
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عمومی پژوهشاطلاعات 



پرسشنامهتکمیلروند
آبان19مهر6 آبان1

شروع‌فاز‌اول‌
تکمیل‌فاز‌دوممهتوزیع‌پرسشنا بررسی‌نتایج‌اولیه‌و

شروع‌فاز‌دوم‌توزیع‌
تهراناستاندانشگاهیوکاریابیکانال‌12
دیگراستان‌هایدرکاریابیکانال20

کانال‌‌عمومی‌استان‌های‌غیر‌تهران10

1600
*پاسخ‌معتبر

3161
بازدید

%67
نرخ‌پاسخ‌دهی

1775
پاسخ

.ک شده اندپاسخ های معتبر بر اساس این سوالات تفکی. برای اطمینان از اینکه پاسخ دهندگان، کامل و بادقت پاسخ می دهند؛ چند سوال برای سنجش دقت آنها اضافه شد* 
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تکمیل کنندگانکلیوضعیت

در‌چه‌بازه‌سنی‌بودند؟

چند‌درصد‌زن‌و‌چند‌درصد‌مرد‌بودند؟

2% 19% 24% 20% 34%

سال18زیر‌
18 - 22

22 - 26
26 - 30

سال30بالای‌

37% 63%

%9وضعیت‌تحصیلی‌افراد‌چگونه‌بود؟ 32% 59%

وارد‌دانشگاه‌
نشده‌اند

در‌حال‌تحصیل‌در‌
دانشگاه‌هستند

د‌فارغ‌التحصیل‌شده‌ان
یا‌انصراف‌داده‌اند
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تکمیل کنندگانکلیوضعیت

17% 10% 47% 24% 3%

دیپلم‌و‌زیردیپلم کاردانی کارشناسی کارشناسی‌ارشد دکترا

آخرین‌مقطع‌تحصیل‌شان‌چه‌بوده‌است؟

آخرین‌دانشگاه‌محل‌تحصیل‌شان‌از‌چه‌نوع‌بود؟
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تنظیم جامعه آماری



داده هاهمگن سازی

جامعهوآماریمولفه‌هایاساسبربایدنتیجهدر.نیستندقابل‌استفادهخامصورتبهوبودهنامتوازنگردآوری‌شده،داده‌های
:شوندهمگن(دانش‌آموختگانودانشجویان)پژوهشاینهدف

سنیبازه
تا22بازهدرافرادنسبتکشور،جمعیتیهرماساسبراین،برعلاوه.استسال30تا18سنیبازهپژوهش،هدفجامعه

.باشدکمتردیگرسنیبازهدونسبتازسال22تا18بینافرادنسبتوبودهبرابرتقریبا30تا26بازهدرافرادباباید26

جنسیت
.باشدیکسانحدودازنانومرداندرصدباید

دانش‌آموختگانودانشجویان
.می‌شوندحذفدیگرداده‌هایوهستنددانش‌آموختگانودانشجویانپژوهش،اینهدفجامعه

استان
.می‌شودهمگندانش‌آموختگان،ودانشجویاننسبتازعلوموزارتآماراساسبرمختلف،استان‌هایدرداده‌هاتعداد
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پژوهشاینآماریجامعه

603*

پاسخ

323
فارغ‌التحصیل

280
دانشجو

%78.6
کارجو

%21.4
کارنجو

%91
کارجو

%9
کارنجو

.استپذیرفتنیکوکرانفرمولاساسبرنمونهحجماین*
.استشدهاعلامنفر384کوکران،فرمولدرلازمنمونهحجمبالایحد
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نتایج کلی



*کلینتایج

:می‌دهدنشانپرسشنامهپاسخ‌هایتحلیلوبررسی

.کنندپیداشغلتوانستند%33تنهااما.هستندکاردنبالدانشجویاناز79%حدودا

:ازبودندعبارتدانشجویاننیافتنشغلدرمهمعاملسه

(31%)رشتهبامرتبطشغلنبود•
درکارترجمه،تایپ،)عمومیکارهایانجامبهکمیتمایلواستتحصیلات‌شانبامرتبطحوزه‌ایدرکاربهدانشجویانترجیح

.دارند(...ورستوران

(23%)پاره‌وقتکارکمبود•
.استبودهزیادپاره‌وقت،شغلیآگهی‌هایکهکرده‌انداعلامافراداز16%تنها

(23%)تحصیلیبرنامهبودنفشرده•
کاردنبالیاصلدلایلدستهدرمسئلهاینهمچنین.می‌شوددانشجوییزماندرتجربهکسبوشغلکردنپیداازمانعمسئلهاین

.می‌گیردقرارنیزدانشجویاننبودن

.استشدهآوردهگزارشپیوستدرنتایجونمودار‌هاجزئیات*
20



کلینتایج
برایپرکاربردروشدو،(58%میانگینبا)آشنایانودوستانبهرجوعو(78%میانگینبا)کاریابیسایت‌هایازاستفاده

بهبتنسبهترینتیجهروش،دواینهمچنین.دانش‌آموختگانبیندرهمودانشجویانبیندرهماست؛شغلجستجوی
.داشته‌اندروش‌هاسایر

.داردافرادارتباطیمهارت‌هایتقویتوشبکه‌سازیمسئلهاهمیتازنشان،«آشنایانودوستانبهرجوع»روشبودنموثروبودنپرکاربرد•
.آنازکارجویاننبودنآگاهوروشنبودنکارآمدباشد؛دلیلدوبهاستممکنکاریابیروش‌هایسایرازنکردناستفاده•

در«رزومهارسالتعداد»و«شغلیآگهی‌هایتعداد»سوالدوازمسئلهاین.استکمکلیبه‌صورتشغلیآگهی‌هایتعداد
.استبودهماهدرآگهی3ازکمترموردنظرشان،شغلبرایکهگفته‌اند78%میانگینبه‌صورت.می‌شودبرداشتماهیک

اآگهی‌هبودنکم.می‌کنندجذبرانیروهاخودشان،شبکهازسازمان‌هاونمی‌شوندآگهیخالی،شغلیموقعیت‌های80%حدوداکهداردوجودفرضیه‌ای•
.باشدنیزمسئلهاینمعلولمی‌تواندشغلی

.دارندسالسهازبیشترکاریتجربهبهنیازشغلیآگهی‌های%50ازبیشمی‌دهد،نشانپاسخ‌هابررسی
سخت‌ترنیزردنکپیداکارفرایندشده،کمترکارسابقهمیزانچههر.داشتندکارسابقهسالسهبالایکرده‌اند،پیداکاربه‌راحتیکهکسانی60%همچنین•

.استشده
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کلینتایج
.می‌کندتاییدراپژوهشاولیهفرضیه‌هایغالبنتایج،بررسیمجموع،در

فرصتمبودکودانشجوییزماندرتجربهکسبفرصتنبودکار،سابقهبدونافرادبرایشغلیفرصتوپاره‌وقتشغلیفرصتکمبود
.استدانش‌آموختگانودانشجویاناشتغال‌پذیریبرموثرعواملعمدهازتحصیلیرشته‌هایبرخیدرشغلی

شدهذکررادافاشتغال‌پذیریبرموثرعاملبه‌عنوانعمیقمصاحبه‌هایفراینددرکهبودمسائلیجملهاز«معرفیاپارتیبهنیاز»مسئله
یایپارتبهنیازخود،شغلیمصاحبه‌هایاغلبدرکارنیافته‌هاوکاریافته‌هابه‌سختیاز%30بهنزدیککارجویانامتیازدهیبهتوجهبا.بود

.بود7%کرده‌اند،پیداکاربه‌راحتیکهکسانیبیندرعدداین.داشته‌اندمعرف

همهازیمتعادلشناختکرده‌اند،پیداکاربه‌راحتیکهکسانیمی‌دهد،نشانکاریابیسایت‌هایازافرادشناختمیزانمقایسهنتایج
درکهاسندمی‌شنراسایت‌هاییتنهانکرده‌اند،پیداکاریاکرده‌اندپیداکاربه‌سختیکهکسانیدیگرطرفاز.دارندکاریابیسایت‌های
بامرتبطمی‌تواندمسئلهاین.دارندخودسایتدررادولتیاکثراوعمومیمشاغلومی‌گیرندقرارگوگلجستجوهایاوللینک‌های
.نمی‌شناسندراشغلجستجویبرایتخصصیکانال‌هایکهباشددانش‌آموختگاندرضعیفشغلیجستجویمهارت‌های
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کلینتایج
درصد.ه‌هاسترشتآندرشغلکمبودافراد،تحصیلیرشتهوشغلنداشتنارتباطاصلیدلیلمی‌دهد،نشان«رشتهوشغلارتباط»سوال
.آورده‌اندرویمتفاوتیشغلبهتحصیلی‌شانرشتهبهنبودنعلاقه‌منددلیلبه،(15%حدود)کمی

.داشتندمرتبطتاحدودیشغلی29%وتحصیلیرشته‌بامرتبطکاملاشغلی%42•
.بودندکردهانتخابتحصیلی‌شانرشتهبانامرتبطکاملاشغلی%35•

درموجوداغلمشماهیتتفاوتیاشغلیفرصتکمبودتهران،ازغیراستان‌هاییکارجویانبرایاشتغال‌پذیریبرموثرمسائلازدیگریکی
.استان‌هاستاین
وشرایطبابمتناساستانهروکردنظراظهارمسئلهایندربارهنمی‌توانپرسشنامه،ایننتایجازاستفادهبابه‌تنهاییمی‌رسدنظربه

فاوتمتاستان‌هاسایرباتهراندرموجودمشاغلنوعکهمی‌شودبرداشتاین‌طورمجموعدراما.داردنیازدقیق‌تربررسیبهامکاناتش
ونشده‌اندعریفتبه‌درستیدیگر،استان‌هایدرهنوز...وانسانیمنابعمحتوا،تولیدمارکتینگ،دیجیتالمانندنوظهورمشاغلبرخی.است
متفاوتیایطشروبودهموثرنیزاشتغال‌پذیریمسئلهدر«تهراندرامکاناتتمرکز»کلیشه.ندارندآنهاازدرستیاطلاعاتسازمان‌ها،وافراد

.داردنیازدقیقوعمیقبررسیبهکهاستکردهایجاددیگراستان‌هایبرایرا

23



جزئیات نتایج و نمودارها



دانشجویان
جزئیات نتایج و نمودارها



شغلیوتحصیلیوضعیت

16% 44% 21% 9%

کاردانی کارشناسی کارشناسی‌ارشد دکترا

21% 34% 45%

کارنجو کارجو‌و‌کاریافته تهکارجو‌و‌کارنیاف

آخرین‌مقطع‌تحصیلی‌دانشجویان‌چه‌بود؟

د؟در‌چه‌وضعیتی‌از‌فرایند‌جستجوی‌شغل‌بودن

26



کاریافتهکارجویان  

تمام‌وقت
30.9%

قراردادی
35.1%

کارآموزی
6.4%

پروژه‌ای
19.1%

سایر
8.5%

خیلی‌زیاد
11.7%

زیاد
13.8%

متوسط
27.7%

کم
30.9%

خیلی‌کم
16%

تعداد‌آگهی‌شغلی‌پاره‌وقت‌را‌چطور‌دیده‌اند؟به‌چه‌نوع‌کاری‌مشغول‌بودند؟

27



کاریافتهکارجویان  

از‌کدام‌روش‌شغل‌شان‌را‌پیدا‌کرده‌اند؟؟چه‌روش‌هایی‌را‌برای‌جستجوی‌شغل‌به‌کار‌گرفته‌اند

27%

20%

13%

11%

7%

5%

5%

3%

2%

دوستان و آشنایان

سایت های کاریابی

پیشنهاد شغلی

کارآموزی

وب سایت شرکت ها

نیازمندی های روزنامه

لینکدین

نمایشگاه کار

%4آزمون استخدامی
5%
5%
6%

16%

23%

41%

دوستان‌و‌آشنایان

سایت‌های‌کاریابی

پیشنهاد‌شغلی

کارآموزی

نیازمندی‌های‌روزنامه

آزمون‌استخدامی‌دولتی

لینکدین
28



کارنیافتهکارجویان  

به‌چه‌دلایلی‌کار‌پیدا‌نکرده‌اند؟

6% 14% 24% 24% 32%

کمبود‌شغل‌پروژه‌ای‌یا‌دورکاری سایر کمبود‌شغل‌پاره‌وقت فشار‌برنامه‌تحصیلی نبود‌شغل‌مرتبط‌با‌رشته

29



کارجویان

بله
52.7%

خیر
47.3%

26% 14% 18% 46%

سال1بیشتر‌از‌ سال1ماه‌تا‌6 ماه6تا‌3 ماه‌و‌کمتر3

خیلی‌کم
29%

کم
26%

متوسط
25%

زیاد
11%

خیلی‌زیاد
9%

در‌زمان‌دانشجویی‌چقدر‌سابقه‌کار‌داشتند؟

تعداد‌آگهی‌شغلی‌پاره‌وقت‌را‌چطور‌دیده‌اند؟آیا‌در‌دوره‌های‌آموزشی‌مهارتی‌شرکت‌کرده‌اند؟

30



کارنجویان

7% 8% 10%
13%

27%

35%

سربازی بورس حمایت‌خانواده سایر مهاجرت/ادامه‌تحصیل برنامه‌آموزشی‌فشرده
0%

10%

20%

30%

40%

50% به‌چه‌دلایلی‌دنبال‌کار‌نبوده‌اند؟

31



دانش آموختگان
جزئیات نتایج و نمودارها



تحصیلیوضعیت

آخرین‌مقطع‌تحصیل‌شان‌چه‌بوده‌است؟

آخرین‌دانشگاه‌محل‌تحصیل‌شان‌از‌چه‌نوع‌بود؟

10% 48% 37% 5%

کاردانی کارشناسی کارشناسی‌ارشد دکترا

سایر
1%

33



شغلیوضعیت

9% 13% 27% 51%

هکارجو‌و‌به‌راحتی‌کاریافت کارجو‌و‌کارنیافته

کارنجو تهکارجو‌و‌به‌سختی‌کاریاف

؟در‌چه‌وضعیتی‌از‌فرایند‌جستجوی‌شغل‌بودند

آنهاکاریابیدفراینازدقیق‌تریتحلیلبتوانتاشده‌اندتقسیمدستهسهبهکارجویانمی‌شود،مشاهدهنموداردرکههمانطور
و(کاریافتهتیبه‌سخ)کرده‌اندپیداکاربه‌سختیکهکسانی،(کاریافتهبه‌راحتی)کرده‌اندپیداکارراحتکهکسانیداد؛انجام
.(کارنیافته)نکرده‌اندپیداکارکهآنهایی

.استشدهآوردهدستهسهاینمقایسهنمودارهایگزارش،ادامهدر
34



شغلجستجوی

65%

8% 10%

30%

55%
38%

5%

34%
52%

به‌راحتی‌کاریافته به‌سختی‌کاریافته کارنیافته

سال1بالای‌

سال1ماه‌تا‌2

ماه2زیر‌

چقدر‌زمان‌برای‌جستجوی‌شغل‌صرف‌کرده‌اند؟

رداغلبکرده‌اند،پیداکارراحتکهکسانی
داپیدستشغل‌شانبهماهدوازکمترزمانی

.کرده‌اند
بینکرده‌اند،پیداکارسختکهکسانیاغلب
هنوزکهکسانیاغلبوسالیکتاماهدو
کهاستسالیکازبیشنکرده‌اند،پیداکار
.هستندشغلجستجویدر

کهاستایننمودارها،درقابل‌تاملنکته
د،نکرده‌انپیداکارسالیکتاکهکسانی

ودادهادامهشغلجستجویبههمچنان
.نشده‌اندناامید
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شغلجستجوی

76%

78%

79%

18%

19%

18%

6%

3%

3%

کارنیافته

به‌سختی‌کاریافته

به‌راحتی‌کاریافته

و‌کمتر3 10تا‌4 10بیشتر‌از‌

کاربرایشغلیآگهیتعدادچهماهیکدر
است؟بودهموردنظرشان

شغلیآگهی‌هایتعدادمی‌دهدنشاننتایج
کارجویان،دسته‌هایتمامیبرایماه،یکدر

.استبودهکمبسیار
دودمحبسیارراکارجویانانتخابمسئلهاین

رکایاآنهااززیادیتعدادمشخصاومی‌کند
.ندمی‌رسکاربهبه‌سختییانمی‌کنندپیدا
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شغلجستجوی

79%

71%

84%

20%

27%

14%

1%

2%

2%

کارنیافته

به‌سختی‌کاریافته

به‌راحتی‌کاریافته

10زیر‌ 40تا‌10 40بالای‌

کرده‌اند؟ارسالماهیکدررزومهتعدادچهکارجویان

د،کرده‌انارسالکارجویانکهرزومه‌هاییتعداد
داردییکساننسبتتقریبادسته‌ها،همهبین
.استبودهماهدررزومه10ازکمتراغلبو

ارککمتعدادازناشیمی‌تواندمسئلهاین
.(قبلصفحهدونمودارهاینتایج)باشد
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شغلجستجوی

63%

47%

33%

28%

26%

23%

21%

9%

9%

0%100%

سایت‌های‌کاریابی

دوستان‌و‌آشنایان

وب‌سایت‌شرکت‌ها

پیشنهاد‌شغلی

لینکدین

آزمون‌استخدامی

نمایشگاه‌کار

کارآموزی

نیازمندی‌ها

73%

60%

43%

38%

25%

22%

20%

14%

11%

0%100%

سایت‌های‌کاریابی

دوستان‌و‌آشنایان

وب‌سایت‌شرکت‌ها

آزمون‌استخدامی

نیازمندی‌ها

لینکدین

کارآموزی

پیشنهاد‌شغلی

نمایشگاه‌کار

81%

53%

49%

44%

25%

17%

13%

8%

0%100%

سایت‌های‌کاریابی

دوستان‌و‌آشنایان

آزمون‌استخدامی

وب‌سایت‌شرکت‌ها

نیازمندی‌ها

لینکدین

کارآموزی

نمایشگاه‌کار

؟کرده‌انداستفادهشغلجستجویبرایروش‌هاییچهاز

39

کارنیافتهتهبه‌سختی‌کاریافتهبه‌راحتی‌کاریاف



63%
73%

47%
60%

33%
43%

28%
14%

26%
22%
23%

38%
21%

11%
9%

20%
9%

25%
1%
1%

3%
5%
5%
6%

13%

22%

44%

شغلجستجویبرایروش‌هاییچهاز
کرده‌اند؟پیداراشغل‌شانروشکدامازکرده‌اند؟استفاده

(کاریافته ها)شغلجستجوی

تهبه‌سختی‌کاریافبه‌راحتی‌کاریافته

سایت‌های‌
کاریابی

دوستان‌و‌
آشنایان

وب‌سایت‌
شرکت‌ها

پیشنهاد‌
شغلی

لینکدین

آزمون‌
استخدامی

نمایشگاه‌
کار

کارآموزی

نیازمندی‌‌
روزنامه

دوستان‌و‌آشنایان

سایت‌های‌کاریابی

پیشنهاد‌شغلی

آزمون‌استخدامی

کارآموزی
%3وب‌سایت‌شرکت‌ها

5%
10%

18%

28%

36%

دوستان‌و‌آشنایان

سایت‌های‌کاریابی

وب‌سایت‌شرکت‌ها

کارآموزی

آزمون‌استخدامی
پیشنهاد‌شغلی
لینکدین

نمایشگاه‌کار
نیازمندی‌های‌روزنامه

40



کاریابیسایت های

41

63%

61%

52%

72%

21%

54%

59%

70%

61%

14%

0%100%

جابینجا

جاب‌ویژن

کاربوم

ایران‌تلنت

دانشکار

ایران‌استخدام

ای‌استخدام

دیوار

شیپور

هیچکدام

30%

29%

19%

31%

14%

67%

68%

64%

49%

14%

0%100%

جابینجا

جاب‌ویژن

کاربوم

ایران‌تلنت

دانشکار

ایران‌استخدام

ای‌استخدام

دیوار

شیپور

هیچکدام

17%

22%

14%

14%

10%

69%

74%

74%

60%

7%

0%100%

جابینجا

جاب‌ویژن

کاربوم

ایران‌تلنت

دانشکار

ایران‌استخدام

ای‌استخدام

دیوار

شیپور

هیچکدام

کارنیافتهتهبه‌سختی‌کاریافتهبه‌راحتی‌کاریاف

دارند؟آشناییکاریابیسایت‌هایازیککدامبا



رزومه نویسییادگیری

23%
18%

9%

65%63%60%

37%
45%

38%37%

22%24%

هیچکدامنمشورت‌با‌دوستان‌و‌آشنایاجستجوی‌اینترنتیشرکت‌در‌دوره‌آموزشی

رزومه‌نویسییادگیریبرایروش‌هایچهاز
کردند؟استفاده
می‌دهد،نشاننمودارهاونتایجمقایسه
ردکرده‌اند،پیداکاربه‌راحتیکهکسانی
بهنسبت«آموزشیدورهدرشرکت»روش
تیبه‌سخبابیشتریتفاوتروش‌هاسایر

.دارندکارنیافته‌هاوکاریافته‌ها
ینامطرحفرضیهنتایجی،چنیناساسبر

برای«آموزشیدورهدرشرکت»کهاست
فتنیاراحت‌ترورزومه‌نویسیبهتریادگیری
.داردبیشتریتاثیرشغل،
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شغلجستجوی
واستانمراکزدرافرادشغلجستجویوضعیت
داشته‌اند؟تفاوتیچهدیگر،شهرهای

هبه‌راحتی‌کاریافت
10%

هبه‌سختی‌کاریافت
24%

کارنیافته
66%

به‌راحتی‌کاریافته
16%

هبه‌سختی‌کاریافت
32%

کارنیافته
52%

غیرمرکز‌استانمرکز‌استان

یارده‌اندنکپیداکارکهافرادیدرصدمجموعدیگرشهرهایدروکرده‌اندپیداکارراحت‌ترافراداستانمراکزدرمی‌دهد،نشانبخشایننتایج
.نیستزیادچندانتفاوتاینامااست؛بیشترکرده‌اند،پیداکاربه‌سختی

.استیکسانشهر،نوعازفارغکردن،پیداکارسختیتوزیعواقعدر 43



(پارتی)معرفبهنیاز
معرفشماازشغلی،مصاحبهتعدادچهدر
خواسته‌اند؟(پارتی)

44

کارنیافتهبه‌سختی‌کاریافتهبه‌راحتی‌کاریافته

زیاد‌و‌خیلی‌زیاد
7%

متوسط
23%

مکم‌و‌خیلی‌ک
70%

زیاد‌و‌خیلی‌زیاد
35%

متوسط
23%

مکم‌و‌خیلی‌ک
42%

زیاد‌و‌خیلی‌زیاد
31%

متوسط
21%

مکم‌و‌خیلی‌ک
48%

کهانیکسبیندرعدداین.داشته‌اندمعرفیاپارتیبهنیازخود،شغلیمصاحبه‌هایاغلبدرکارنیافته‌هاوکاریافته‌هابه‌سختیاز%30بهنزدیک
.بود7%کرده‌اند،پیداکاربه‌راحتی



شغلیآگهی هایدرذکرشدهکارسابقهمیزان
یشبکارسابقهبهشغلی،آگهی‌هایازمیزانچه
داشتند؟نیازسال3از

45

کارنیافتهبه‌سختی‌کاریافتهبه‌راحتی‌کاریافته

زیاد‌و‌خیلی‌زیاد
39%

متوسط
21%

مکم‌و‌خیلی‌ک
40%

زیاد‌و‌خیلی‌زیاد
50%

متوسط
35%

مکم‌و‌خیلی‌ک
15%

زیاد‌و‌خیلی‌زیاد
61%

متوسط
27%

مکم‌و‌خیلی‌ک
12%



کاملا
43%

تاحدودی
29%

خیر
36%

تحصیلیرشتهوشغلارتباط

تعداد‌شغل‌های‌مرتبط‌به‌
.رشته‌ام‌بسیار‌کم‌است

70%

علاقه‌مند‌به‌کار‌در‌
.حوزه‌دیگری‌بودم

16%

مشاغل‌)اختلاف‌درامد‌زیاد‌بود‌
(.دیگر‌درامد‌بیشتری‌داشتند

14%

طمرتبهمبهتحصیلی‌شانرشتهوشغلآیا
است؟

ابانتختحصیل‌شانباغیرمرتبطشغلیچرا
کرده‌اند؟

.استرشته‌شانبامرتبطشغلبودنکمنیز،افرادایناصلیدلیل.می‌کنندکارتحصیلی‌شانرشتهبانامتناسبشغلیدرکاریافته،افراداز36%
.نبودندرشته‌شانبهعلاقه‌مندافراد،%16تنها
یاحوزهآندرغلیشفرصتبودنکمدلیلبهامامی‌کنند،انتخابعلایق‌شانبامتناسبراتحصیلی‌شانرشتهافراداکثرمی‌دهد،نشاننتایجاین

.می‌آورندرویدیگریحوزه‌هایبهآن،بودنکم‌درآمد
46



پیشنهادهای پژوهشی آینده



آیندهپژوهشیپیشنهادهای

بنابراین.اندندمبی‌پاسخنیزاولیهسوالاتبرخیوهستندبیشتربررسینیازمندمواردازبرخیپژوهش،ایننتایجبهتوجهبا
:می‌شودمطرحزیرپیشنهادهایآتی،پژوهش‌هایبرای

جداگانهبه‌صورتتهران،ازغیربهاستان‌هاییاشتغال‌پذیریوضعیتبررسی

مختلفتحصیلیرشته‌هایدردانشجویاناشتغال‌پذیریبررسی

خاصتحصیلیرشته‌هایبرخیدربیکاریازدیادیاشغلکمبوددلایل

مسئلهاینبرموثرعواملوشغلوتحصیلیرشتهبینارتباطبررسی

سازمان‌هادرانسانیمنابعمتخصصاندیدازفارغ‌التحصیلانودانشجویاناشتغال‌پذیریبررسی

48



جمع بندی



جمع بندی

کنیمبررسیارعواملیوبرسیمکشوردراشتغال‌پذیریوضعیتبهنسبتبهتریدیدبهتابوداینبرتلاشحاضر،پژوهشدر
.می‌شودیادآنهاازبیکاریبرموثرمولفه‌هایبه‌عنوانکارجویانصحبت‌هایدرهمهازبیشکه

میانصلهفاکلیبه‌طور.دارندنیازبیشتریبررسیبهنیزدیگربرخیوکردتاییدرامافرضیه‌هایازبرخیپژوهشنتایج
ادبیاتدر.دانستافرادبودناشتغال‌ناپذیربرموثرمولفهاصلی‌ترینمی‌توانراکاربازارنیازمندی‌هایودانشگاهیآموزش‌های

بردمی‌توانندیگری،حقوقیوحقیقیشخصیتهرازبیشدانشگاه‌هاکهشدهتاکیدمسئهاینبرنیزاشتغال‌پذیری
.بیافزایندآنهااشتغال‌پذیریمیزانبروبگذارندتاثیرافرادشخصیتیویژگی‌هایومهارت‌هاتوانمندی‌ها،

.شوندمسوهبه‌روزوتکنولوژیکیتغییراتبادانشگاهیدروسوبودهاینازبیشبایدکاربازارودانشگاهمیانهمبستگی
.کردخواهدکمکهمبستگیاینافزایشوبازطراحیبهکهشدهانجاماشتغال‌پذیریحوزهدربیشتریپژوهش‌های

.بخوانیدشریفصنعتیدانشگاهفناوریوعلمپارکسایتدرمی‌توانیدرامطالعاتاین
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